SISTEMA CONSELHOS DE PSICOLOGIA
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

AM-RR

Travessa B, Nº 84, Bairro Centro. Boa Vista – Roraima. (Próximo ao CREAS da Avenida Mário Homem de Melo.) – CEP 69.301-225

Fones: (95) 3224-8482 – Site: www.crp20.org.br E-mail: crp20.rr@crp20.org.br ou fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO E SEÇÃO RORAIMA, REALIZADA EM 12 DE JULHO DE 2

2022, EM PLATAFORMA DIGITAL ZOOM. Aos doze dias do mês de julho de 2022, às dezessete 3

horas em primeira convocação com 2/3 (dois terços) de seus membros e às dezessete horas e trinta 4

minutos em segunda convocação com qualquer número de psicólogas (os) presentes na plataforma 5

online, sob a Presidência da Conselheira Presidente do CRP20, Psicóloga HOUZANE GONÇALVES 6

DOS SANTOS e as (os) Psicólogas (os) participantes na lista de presença em anexo, foi realizada a 7

ASSEMBLEIA GERAL ORÇAMENTÁRIA para discussão e deliberação dos seguintes pontos de 8

pauta: a) apresentação das contas do período de agosto/2021 a junho/2022; b) discussão da anuidade 9

de pessoa física e pessoa jurídica para o exercício de 2023; c) fixação de taxas para o exercício de 10

2023. A Conselheira Presidente Houzane Gonçalves dos Santos dá as boas-vindas a todas (os) 11

profissionais, agradece a presença das (os) profissionais que atenderam à convocação do CRP-20 e 12

apresentam os pontos de pauta estabelecidos através do edital de convocação como segue: 1) 13

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PERÍODO DE AGOSTO/2021 A JUNHO/2022: A Conselheira 14

Tesoureira ALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA apresenta em slides as receitas arrecadadas no 15

período citado bem como as despesas de manutenção da estrutura física e de tecnologia da sede AM e 16

Seção RR. Durante a apresentação a Conselheira Tesoureira respondeu às perguntas dos participantes 17

e após a apreciação da prestação de contas do período supracitado tendo a aprovação da maioria dos 18

participantes. A Conselheira Tesoureira seguiu para apresentação do segundo ponto da pauta. 2) 19

DISCUSSÃO DA ANUIDADE DE PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA PARA O 20

EXERCÍCIO DE 2023: 2.1) PESSOA FÍSICA: A Conselheira Tesoureira informa que através do 21

ofício circular nº 133/2022/SPEO/GAF/CG-CFP de 14/06/2022 o Conselho Federal de Psicologia 22

determina o valor do fundo de seções 2023 em R$ 7,59 (sete reais e cinquenta e nove centavos) 23

referente ao valor fixo destinado aos Regionais que possuem seções e sub-sedes. Informa também que 24

a Resolução CFP Nº 10/2022 de 30/05/2022 institui os valores máximos (tetos) das anuidades de 25

Pessoa Física e Jurídica para o exercício de 2023. Após a apresentação das propostas de reajuste do 26

valor da anuidade Pessoa Física e Pessoa Jurídica a assembleia aprova por unanimidade o valor da 27

Anuidade 2023 Pessoa Física fixada em R$ 467,73 + R$ 7,59 totalizando R$ 475,32 (quatrocentos e 28

setenta e cinco reais e trina e dois centavos); FORMAS DE PAGAMENTO Pessoa Física - para 29

http://www.crp20.org.br/
mailto:crp20.rr@crp20.org.br
mailto:fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

SISTEMA CONSELHOS DE PSICOLOGIA
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

AM-RR

Travessa B, Nº 84, Bairro Centro. Boa Vista – Roraima. (Próximo ao CREAS da Avenida Mário Homem de Melo.) – CEP 69.301-225

Fones: (95) 3224-8482 – Site: www.crp20.org.br E-mail: crp20.rr@crp20.org.br ou fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

pagamento integral até 31/01/2023 haverá desconto de 15% (quinze por cento) ficando no valor de R$ 30

405,16, já incluso o fundo de seções; para pagamento integral até 28/02/2023 sem desconto; para 31

pagamento integral até 31/03/2023 sem desconto, ou em 05 (cinco) parcelas: sendo a 1ª parcela no 32

valor de R$ 101,14 incluso o fundo de seções (cento e um reais e catorze centavos) com vencimento 33

em 31/01/2023 e as demais parcelas no valor de R$ 93,55 (noventa e três reais e cinquenta e cinco 34

centavos) com vencimento no último dia dos meses de fevereiro a maio de 2023. 2.2) PESSOA 35

JURÍDICA: A Assembleia aprova a anuidade de Pessoa Jurídica para as seguintes faixas de capital: 36

Anuidade PJ faixa 1 - capital social até R$ 50.000,00, valor aprovado em R$ 728,24 + R$ 7,59 37

totalizando R$ 735,83 (setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos); Anuidade PJ faixa 38

2 - capital social acima de R$ 50.000,00 até R$ 200.000,00, valor aprovado em R$ 1.521,64 + R$ 7,59 39

totalizando R$ 1.529,23 (um mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e três centavos); Anuidade PJ 40

faixa 3- capital social acima de R$ 200.000,00 até R$ 500.000,00, valor aprovado em R$ 2.298,20 + 41

R$ 7,59 totalizando R$ 2.305,79 (dois mil trezentos e cinco reais e setenta e nove centavos); FORMAS 42

DE PAGAMENTO Pessoa Jurídica - Para pagamento integral até 31/01/2023 haverá desconto de 43

15% (quinze por cento) para todas as faixas; para a 1ª faixa fica estabelecido o valor de R$ 626,59 44

(seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos); para a 2ª faixa fica estabelecido o valor 45

de R$ 1.300,98 (um mil, trezentos reais e noventa e oito centavos); para a 3ª faixa fica estabelecido o 46

valor de R$ 1.961,06 (um mil novecentos e sessenta e um reais e seis centavos); 1ª FAIXA a 1ª parcela 47

no valor de R$ 153,24 incluso o fundo de seções para 31/01/2023 e as demais parcelas no valor de R$ 48

145,65 com vencimento no último dia dos meses de fevereiro a maio de 2023; 2ª FAIXA a 1ª parcela 49

no valor de R$ 311,92 incluso o fundo de seções para 31/01/2023 e as demais parcelas no valor de R$ 50

304,33 com vencimento no último dia dos meses de fevereiro a maio de 2023; 3ª FAIXA a 1ª parcela 51

no valor de R$ 467,23 incluso o fundo de seções para 31/01/2023 e as demais parcelas no valor de R$ 52

459,64 com vencimento no último dia dos meses de fevereiro a maio de 2023; 3) FIXAÇÃO DE 53

TAXAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023: apresentada aos presentes a proposta de manutenção dos 54

valores das taxas praticadas no ano de 2022.  A Taxa de 1º Registro aprovada em R$ 60,00 (sessenta 55

reais); a Taxa de carteira para 1º registro aprovada em R$ 20,00 (vinte reais); a Taxa de segunda via 56

de carteira aprovada em R$ 30,00 (trinta reais); A Taxa de carteira com Título de Especialista aprovada 57

em R$ 30,00 (trinta reais); A Taxa da nova carteira em R$ 47,81 (quarenta e sete reais e oitenta e um 58

http://www.crp20.org.br/
mailto:crp20.rr@crp20.org.br
mailto:fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

SISTEMA CONSELHOS DE PSICOLOGIA
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

AM-RR

Travessa B, Nº 84, Bairro Centro. Boa Vista – Roraima. (Próximo ao CREAS da Avenida Mário Homem de Melo.) – CEP 69.301-225

Fones: (95) 3224-8482 – Site: www.crp20.org.br E-mail: crp20.rr@crp20.org.br ou fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

centavos). A Taxa de Registro/certificado Pessoa Jurídica aprovada em R$ 164,23 (cento e sessenta e 59

quatro reais e vinte e três centavos). A Conselheira Presidente HOUZANE GONÇALVES DOS 60

SANTOS e a Conselheira Tesoureira ALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA no uso de suas 61

atribuições legais e competência declara como encerrada às vinte horas e dez minutos a 62

ASSEMBLÉIA GERAL ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 63

20ª REGIÃO-AM E SEÇÃO RORAIMA. Eu, SEBASTIÃO LIMA DINIZ NETO, 64

(COORDENADOR DA SEÇÃO RORAIMA) do CRP20, lavrei a presente Ata.  Boa Vista - RR, 12 65

de julho de 2022.  66

SEBASTIÃO LIMA DINIZ NETO ____________________________________________________ 67

HOUZANE GONÇALVES DOS SANTOS ______________________________________________ 68

ALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA______________________________________________ 69

http://www.crp20.org.br/
mailto:crp20.rr@crp20.org.br
mailto:fiscalizacaorr.crp20@gmail.com